SERMO CCLXXIX (a).

De Martyribus vel Phylacteriis (b).

1. De variis martyrum suppliciiis. Audivimus per

(a) Alias, ex vigneriis 20.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Augustini nomine quam falso vulgatum a Vignerio, piget ostendere. Cæsarii stilum et sententias in posteriore parte deprehendes, præsertim num. 5 et 6. De num. 4 vide Appendicis serm. 263, n. 5; 276, n. 1: de num. 5, serm. 278, n. 1: de num. 6, serm. 28, n. 4; 76, n. 6; 264, n. 2; 15, n. 5; 238, na. 2, 4: de num. 7, serm. 257, n. 4; 264, n. 5; 256, n. 4; 260, n. 3; 257, n. 1; 77, n. 6; 13, n. 5; 44, n. 6; 45, n. 3.

apostolicam lectionem servos et amicos Dei, quibus dignus non erat mundus, indigna quidem, sed gloriosa mala fidei virtute tolerasse, sicut ait Sermo divinus: *Alii ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres; lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt* (Hebr. xi, 36 et 37). Legimus ergo alios carceribus cruciatos, alios invalescente persecutione, turbine impiæ tempestatis confectos, et duris saxorum imbribus grandinatos, alios hostili ferro a sacrilegis consecrato cœpite diminutos, sed in regno æterni capitis sublimatos. *Lapidati*, inquit, et *secti sunt*; lentas novo gladio sectorum horridus per viscera moras traxit, numerosi ferarum dentium morsus per viscera triumphantia cucurrerunt: ac sic fide perseverante pondus prodidit meritorum, novitas inaudita pœnarum.

2. *Cur sancti tradantur impiis. Mala hic vincere possumus, non vitare. Martyrii palma etiam nunc potest acquiri.* Sed forte aliquis secum cogitat et dicit: Quid est quod boni et sancti viri in manibus impiorum traduntur? Interrogas quid est hoc? Quia *tentatio est vita humana super terram* (Job vii, 1). In agone itaque mundi istius desudantes tentantur, ut probentur; probantur, ut remunerentur. Et ideo aliquoties diabolus sanctos potestati suæ cum petiisset, obtinuit, permittente sic Domino; non ut eos in animæ virtute læderet, sed ut in corporis infirmitate vexaret: ut minime succumbentibus ac per timorem Domini fideliter repugnantibus, tentatio injuriæ gloriæ esset occasio. Sed et ipse Dominus traditus est in manus peccatorum, et ita eum impius iudex sub tempore passionis alloquitur: *Nescis quia habeo potestatem occidendi et dimittendi te* (Joan. xix, 10). Cui Dominus: *Non haberes, inquit, potestatem, nisi tibi data fuisset desuper* (Ibid., 11). Ille ergo ad informandos et confirmandos nos, infesta mundi hujus incommoda suscepit et vicit; et ut nos intelligamus mala hujus sæculi non posse nos fugere, sed cum Dei adiutorio posse superare. Est ergo fidelibus Christi aliqua cum sanctis martyribus portio, si ea quæ hic mundus imponit, præ timore Dei patienter et fortiter tolerant. Et ideo dicit nobis Sermo divinus: *Si fueritis socii passionum, eritis et consolationum* (II Cor. i, 7).